[image: image1.png]

                                                             АДМИНИСТРАЦИЯ

                                                         ФИРОВСКОГО РАЙОНА

                                                          ТВЕРСКОЙ ОБЛАСТИ

                                                       П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от _23.08.2013 г.                             п. ФИРОВО                                      №_88_
О временном порядке взимания платы с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми в дошкольных образовательных учреждениях

В связи с вступлением в силу с 01 сентября 2013 года Федерального закона от 29.12.2012 N 273-ФЗ  "Об образовании в Российской Федерации" и   в целях социальной защищенности семей, имеющих детей дошкольного возраста, руководствуясь п. 11 ст. 15 Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131 - ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст. 65  Федерального закона от 29.12.2012 N 273-ФЗ  "Об образовании в Российской Федерации",
Администрация Фировского района постановляет:

1. Установить с 1 сентября 2013 года плату, взимаемую с родителей
 (законных представителей) (далее – родительская плата) за присмотр и уход за детьми в дошкольных образовательных учреждениях (далее – ДОУ) в размере 1000 (тысяча) рублей .
1.1. Родительская плата не взимается за дни непосещения ребенком ДОУ в период болезни или нахождения на домашнем режиме (при наличии справки лечебного учреждения), очередного или учебного отпуска родителей и до 75 дней в летний период.
2. Снизить на 50 % плату за присмотр и уход детей  в ДОУ семьям, имеющим 3-х и более детей, не достигших совершеннолетия.
3. Снизить на 50 % плату за присмотр и уход детей работников ДОУ.
4. Освободить родителей  (законных представителей) от платы за присмотр и уход в ДОУ детей – инвалидов, детей-сирот.
5.  Предоставить  право  Советам ДОУ  по  согласованию  с  Учредителем предоставлять льготы отдельным семьям, исходя из конкретных условий и по мере изыскания средств  в соответствующих сметах расходов.

6. Установить, что документы на предоставление льгот принимаются ДОУ один раз в квартал до 15 числа по истечении квартальной даты или при поступлении ребенка в ДОУ.

7. Утвердить Порядок предоставления льгот отдельным категориям родителей за присмотр и уход детей в ДОУ (прилагается).
8. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
9. Настоящее    постановление    вступает   в   силу  со  дня подписания   и  подлежит

размещению  на  официальном  сайте Администрации Фировского района.
10. Постановление Администрации Фировского района от 03.06.2013г. № 66 «О временном порядке взимания родительской платы за содержание детей в дошкольных образовательных учреждениях» считать утратившим силу с 01.07.2013 года.
Глава Администрации

Фировского района

Ю.В. Воробьев

Приложение к Постановлению

Администрации Фировского района

№____ от ________________ 2013г.

Порядок предоставления льгот отдельным категориям родителей за присмотр и уход детей в дошкольных образовательных учреждениях

1. Категории родителей, имеющих льготы по родительской плате, определяются действующим законодательством, а также настоящим постановлением.
2. Освобождение родителей или снижение платы за присмотр и уход детей в дошкольных образовательных учреждениях (далее ДОУ) производится ежегодно (ежеквартально), но не более, чем на текущий календарный год.
3. Для освобождения родителей от родительской платы или снижения платы родители предоставляют руководителю дошкольного учреждения заявление и соответствующие подтверждающие документы, либо копии документов, заверенные в установленном порядке.
При невозможности предоставить заверенную копию документа руководителю дошкольного учреждения предоставляется копия и оригинал документа для сравнения, после чего копия удостоверяется непосредственно руководителем дошкольного учреждения, оригинал возвращается владельцу.

4. Комплект предоставляемых родителями документов зависит от категории, к которой они отнесены при предоставлении льготы по внесению родительской платы.
5. Состав семьи определяется по состоянию на момент подачи заявления о предоставлении льготы. К заявлению прилагаются следующие документы:
· справка о составе семьи, выданная администрацией соответствующего поселения;

· копии свидетельств о рождении детей;

· справка учебного заведения на детей старше 18 лет, обучающихся на дневном отделении в высших, средних специальных учебных заведениях;

· справка лечебного учреждения о наличии инвалидности у ребёнка.

6.
При предоставлении льгот по п.5 настоящего постановления дополнительно
предоставляются сведения о доходах семьи.

Справки о заработной плате родителей (законных представителей) подписываются руководителем и главным бухгалтером организации (учреждения), выдавшей справку, и заверяются печатью.

7.
Решения о предоставлении льгот принимаются Советом ДОУ, оформляются протоколом, приказом по ДОУ и согласовываются с Учредителем.

Родители (законные представители) несут ответственность за достоверность предоставленных документов.

8.
Руководители ДОУ несут ответственность за правильность предоставления льгот и своевременное поступление родительской платы.

9. Родительская плата вносится до 20 числа текущего месяца. Перерасчет родительской платы производится в следующем месяце согласно предоставленным документам.